[image: image1.jpg]

СЫСЕРТСКАЯ  РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ
РЕШЕНИЕ

	10  июня  2015 г.

	№ 04/21

г. Сысерть
	О реализации мероприятий Программы Сысертской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и других участников избирательного процесса» в первом полугодии  2015 года

Заслушав информацию председателя Сысертской районной территориальной избирательной комиссии Боброва М.Б. о реализации мероприятий Программы «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и других участников избирательного процесса» в первом полугодии 2015 года, Сысертская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о реализации мероприятий по повышению правовой культуры граждан, обучению организаторов и других участников избирательного процесса в первом полугодии 2015 г. (прилагается).
2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской области, разместить на сайте Комиссии.

	Председатель комиссии

	М.Б. Бобров

	            Секретарь комиссии

	О.М. Макарова

	Приложение

 к решению Сысерткой районной территориальной избирательной комиссии
от 10 июня 2015 года № 04/21

Информация
 о реализации мероприятий Программы Сысертской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и других участников избирательного процесса» в первом полугодии  2015 года

Программа Сысертской районной территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и других частников избирательного процесса» на 2015 год утверждена решением Комиссии от 04.03.2015 года №  01/04.

1. Повышение правовой культуры граждан
08 апреля 2015 г. Сысертской районной территориальной избирательной комиссией утверждены Положения о следующих конкурсах: Конкурс рисунков «Всей семьей на выборы идем» для детей дошкольного возраста, конкурс рисунков «Всех на выборы зовем», Конкурс исследовательских работ «Выборы в истории России и г. Сысерть – от глубокой древности до наших дней», Чемпионат эрудитов «Мы выбираем, нас выбирают». Конкурс по избирательному праву «Мы выбираем, нас выбирают».  Проекты указанных Положений были согласованы с Управлением образования Администрации Сысертского городского округа, а 17 марта 2015 г. с концепцией конкурсной программы председатель ТИК Бобров М.Б. выступил на совещании руководителей общеобразовательных учреждений Сысертского городского округа. В первом полугодии 2015 г. началась реализация указанных конкурсов, а весенний этап конкурса рисунков «Всей семьей на выборы идем» завершен, 10 июня 2015 г. подведены итоги конкурса, определены лауреаты. 16 Июня 2015 г. в ГБОУ СО КШИ «Свердловский  кадетский корпус  им. Капитана  1 ранга М.В.Банных» пройдет первый конкурс  по избирательному праву «Веселое приключение с пиратами» со школьниками, поступающими в кадетский корпус.
19 Мая 2015 г. председатель Сысертской районной территориальной избирательной комиссии Бобров М.Б. принял участие в торжественном мероприятии по вручению первых паспортов гражданам РФ, достигшим 14-летнего возраста, выступил с приветственным словом к юным гражданам и их родителям.

30 Мая 2015 г. председатель Сысертской районной территориальной избирательной комиссии Бобров М.Б. участвовал в Форуме юных граждан Сысертского городского округа, где выступил с докладом «История местного самоуправления в России от древней Руси до наших дней. Основные положения Федерального закона «Об основных принципах организации местного самоуправления в РФ».

2. Информационно-разъяснительная деятельность в СМИ и издательская деятельность

Выпущены и распространены буклеты:
 1) «Памятка молодому избирателю» (100 экз.);
2) «Регламент Сысертской районной территориальной избирательной комиссии» (20 экз.);

3) «Трудовые гарантии работникам - членам участковых избирательных комиссий» (60 экз.).

Издается информационный лист «ТИК информирует».
3. Повышение профессиональной квалификации организаторов и участников избирательного процесса
В марте 2015 г. прошло 3 обучающих семинара и в апреле 2015 г. 1 обучающий семинар с членами участковых избирательных коммиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий на территории г. Сысерть, с. Щелкун, п. Бобровский, п. Патруши.

В мае 2015 г. проведено 4 обучающих семинара в г. Сысерти, с. Щелкун, п. Двуреченск, п. Патруши.